
6 SEXTA-FEIRA
26 de Julho de 2024 - Edição nº 3453Correio do CidadãoGeral

Prefeitura do Município de Araruna 
Estado do Paraná 

 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefax (44) 3562-1383 
CEP 87260-000 – Araruna - Paraná 

P O R T A R I A   Nº 347 / 2024 
 

    
 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Leandro Cesar de Oliveira, no 
uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º. – CONCEDER a Sra. KARINA DO CANTO PIMENTEL, portadora do 
RG n°9.014.353-0 SSP-PR e CPF n°046.358.909-29, servidora deste município 
nomeada em 03/08/2009 ocupando o cargo de “NUTRICIONISTA”, horário 
especial com redução de carga horária em 50% (cinquenta por cento) sem 
prejuízo do exercício do cargo de acordo com Lei n° 8.112/1990, Art. 98, a partir 
de 23 de Julho de 2024. 

 
 
 
       Art.  2º. - Esta Portaria, ressalvado o contido no art. 1º, entra em vigor na data    

       de sua publicação.    
.  

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 
 
 

Paço Municipal de Araruna, em 19 de Julho de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA 
Prefeito  

 
 
Republicado por conter erro no original. 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 

DECRETO Nº 2.369/2024 
 

Nomeia suplente do Conselho Tutelar conforme 
deliberação do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e Adolescente - CMDCA de Araruna e 
exoneração de conselheiro tutelar titular a pedido, 
para substituição no mandato, e dá outras 
providencias. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea “o” da Lei 
Orgânica do Município; e, 

Considerando a Lei Municipal nº 1.099/2001, artigo nº 44, §§ 5º e 6º, 
alterada pela Lei Municipal nº 1.960/2017, que autoriza a convocação de conselheiro 
suplente para eventual afastamento, para substituição no período necessário; 

Considerando que o Decreto 2.367/2024 que exonerou a pedido o 
conselheiro tutelar titular, em data de 18/07/2024; 

 
DECRETA: 

 
 Art. 1º. Fica nomeado para o cargo/função de Conselheiro Tutelar, pela 
ordem classificatória dos suplentes: o Sr. JOSÉ PAULO DOS SANTOS, portador da 
cédula de identidade RG sob o nº 5.066.970-0 SSP-PR e CPF 734.848.579-00, a 
partir de 19 de julho de 2024, para desempenhar a função no corrente mandato, 
visando substituição de Conselheiro Tutelar exonerado, no período de 19 de julho 
de 2024 à 31 de dezembro de 2028. 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,com efeitos 
retroativos a data de 19/07/2024, revogando-se as disposições ao contrário. 
 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 25 de julho de 2024. 

 
 
 

Leandro Cesar de Oliveira 
Prefeito 

 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL 
 
Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação para Contratação 
direta de: CAVENAGHENI INDUSTRIA E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ESPECIAIS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 04.589.760/0001-62, com sede a 
Avenida Jaguare, nº 1046, Jagauare - SP, CEP 05346-000, no valor 
de R$ 7.020,00 (sete mil e vinte reais); referente a pagamento de três 
posicionadores veiculares Cavenaghi STO 0076, com base no Art. 95, 
§ 2º, da Lei Federal 14.133/2021 e Decreto Federal nº 11.871/2023, 
art. 1º, de acordo com Parecer da Assessoria Jurídica. 
Autorizo em conseqüência a proceder à contratação nos seguintes 
termos: 
Contratada: CAVENAGHENI INDUSTRIA E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ESPECIAIS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 04.589.760/0001-62. 
Objeto: referente a pagamento de três posicionadores veiculares 
Cavenaghi STO 0076. 
Valor: R$ 7.020,00 (sete mil e vinte reais). 
 
Determino que seja dada a devida publicidade legal, em especial à 
prevista no artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, e que, após, 
seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. Esta 
publicação tem efeitos retroativos a 05/04/2024, convalidando o ato, 
com fundamento no art. 50, inciso VIII, da Lei 9.784/1999. 
 
 

Araruna, 25 de julho de 2024. 
 
 
 

Leandro Cesar de Oliveira 
Prefeito 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL 
 
Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação para Contratação 
direta de: HOSPITAL ALMODIN LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.438.461/0001-76, com sede a 
Avenida Carlos Correia Borges, nº 803, Maringá - PR, CEP 87.060-
331, no valor de R$ 7.300,00 (sete mil e trezentos reais); referente a 
pagamento de procedimento de Crosslink – honorário médico – 
paciente Emerton Ribeiro da Silva, com base no Art. 95, § 2º, da Lei 
Federal 14.133/2021 e Decreto Federal nº 11.871/2023, art. 1º, de 
acordo com Parecer da Assessoria Jurídica. 
Autorizo em conseqüência a proceder à contratação nos seguintes 
termos: 
Contratada: HOSPITAL ALMODIN LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.438.461/0001-76. 
Objeto: referente a pagamento de procedimento de Crosslink – 
honorário médico – paciente Emerton Ribeiro da Silva. 
Valor: R$ 7.300,00 (sete mil e trezentos reais). 
 
Determino que seja dada a devida publicidade legal, em especial à 
prevista no artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, e que, após, 
seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 
 
 

Araruna, 25 de julho de 2024. 
 
 
 

Leandro Cesar de Oliveira 
Prefeito 



GeralCorreio do Cidadão   7SEXTA-FEIRA
26 de Julho de 2024 - Edição nº 3453

AEN
WWW.AEN.PR.GOV.BR

O Paraná enviou 
12 bombeiros  mi-
l i tares  na manhã 
desta  quarta-feira 
(24)  para  auxi l iar 
no combate  a  in-
cêndios  f lorestais 
no Pantanal ,  no 
Mato Grosso do Sul 
(MS).  São quatro 
integrantes  de cada 
Comando Regional 
de Bombeiro Mil i -
tar  (CRBM),  com 
sedes em Curi t iba, 
Londrina e  Cas-
cavel ,  e  que com-
põem a Força-Ta-
refa  de Resposta  a 
Desastres ,  a  mesma 
que atuou no Rio 
Grande do Sul  du-
rante  as  for tes  chu-
vas que at ingiram 
o estado gaúcho 
neste  ano.

Além do recur-
so humano,  foram 
enviadas quatro 
viaturas  equipadas 
para  combate  a  in-
cêndios  f lorestais 
e  equipamentos ex-
t ras ,  como moto-
bomba de combate 
a  incêndio,  man-
gueiras  e  abafado-
res .

Neste  pr imeiro 
momento,  a  equipe 
deve permanecer 
em ação durante  14 
dias ,  sendo quatro 
dias  de desloca-
mento (entre  ida 
e  vol ta)  e  10 dias 
de combate  aos  in-
cêndios .  Após esse 
per íodo,  um novo 

cont ingente  será 
enviado para  subs-
t i tuí- los ,  com pre-
visão de que esse 
rodízio mobil ize 
t rês  equipes ,  con-
tabi l izando 30 dias 
de atuação contra  o 
incêndio.  O cont in-
gente  paranaense 
poderá ser  maior,  a 
depender  da neces-
s idade.

Segundo o chefe 
da equipe,  capi tão 
Alexandre Man-
çano Cavalca,  o 
auxí l io  ao estado 
vizinho não pre-
judicará  em nada 
o atendimento no 
Paraná.  “A nossa 
Corporação é  pre-
parada para  isso, 
a t ravés  da Força-
Tarefa  de Respos-
ta  a  Desastres ,  em 
que temos equipa-
mentos extras  que 
f icam reservados 
para  isso e ,  des-
sa  forma,  podemos 
auxi l iar  os  desas-
t res  pelo Brasi l  e 
a té  pelo mundo, 
sem prejudicar  o 
a tendimento opera-
cional  aqui  no Es-
tado”,  expl icou.

“Estamos levan-
do todo o equipa-
mento de combate 
a  incêndio,  com 
bombas,  manguei-
ras ,  esguichos,  ma-
ter ia l  de comuni-
cação e  logís t ico 
necessár ios  para  a 
operação.  A ideia 
é  que a  gente  não 
precise  ut i l izar  o 
mater ia l  dos bom-

beiros  mil i tares 
do Mato Grosso do 
Sul .  A nossa pro-
posta  é  justamente 
auxi l iar  os  outros 
es tados dentro das 
operações sem pre-
judicar  a  unidade 
operacional  tanto 

do Paraná quanto 
das  equipes  de res-
posta  de lá” ,  com-
plementou.

Os 12 bombeiros 
mil i tares  que estão 
indo para  a  opera-
ção passaram por 
qual i f icações para 

a tendimento a  de-
sastres ,  com capa-
ci tações e  habi l i -
dades específ icas 
para  esse  t ipo de 
atendimento,  entre 
e las  especial ização 
em combate a  in-
cêndios  f lorestais , 
pi lotos  de drone, 
pi lotos  de embar-
cação,  socorr is tas , 
a lém de capacida-
de f ís ica  específ ica 
para  esse  t ipo de 
operação.

MISSÃO
A equ ipe  pa ra -

naense  t em como 
des t ino  Corumbá 
(MS) ,  que  pos -
su i  a tua lmen te  os 
ma io res  focos  de 
incênd io  na  á rea 
co r re sponden te  ao 
b ioma .  De  aco rdo 
com o  ú l t imo  bo-
l e t im ,  d ivu lgado 
pe lo  gove rno  f e -

de ra l  em 23  de  ju -
lho ,  a  c idade  t eve , 
de  j ane i ro  a t é  21 
de  ju lho ,  457 .975 
hec ta re s  de  á rea 
que imada ,  qua -
se  qua t ro  vezes  a 
á rea  do  segundo 
mun ic íp io  ma i s 
a fe t ado ,  Cáce res , 
no  Mato  Grosso , 
com 115 .050  hec -
t a re s .  Pa ra  t e rmos 
de  comparação ,  é 
como se  10  c ida -
des  do  t amanho  de 
Cur i t i ba  t i ves sem 
s ido  que imadas , 
somen te  na  á rea 
de  Corumbá .

O envio de bom-
beiros  pelo Estado 
foi  uma resposta  ao 
pedido do Conselho 
Nacional  dos Cor-
pos de Bombeiros 
Mil i tares  do Brasi l 
(LIGABOM),  que 
reúne corporações 
de todo o País ,  in-
cluindo a  do Para-
ná.  Outras  forças 
es taduais  e  nacio-
nais  também estão 
mobil izadas para 
acabar  com os in-
cêndios  no Panta-
nal .

O  comandan-
t e -ge ra l  do  Cor-
po  de  Bombe i ros 
Mi l i t a r,  co rone l 
Manoe l  Vasco  de 
F igue i r edo  Ju -
n io r,  des t aca  que  a 
p ron ta  r e spos t a  do 
Pa raná  a  even tos 
in t e rnos  ou  ex te r-
nos  ao  Es tado  t em 
s ido  um d i f e ren -
c i a l  no  apo io  a  de -
sas t r e s  pe lo  Pa í s .

VENDO TERRENO

TRATAR 44 99989 0014

Terreno de 467 mts com 12 mts 
de frente negócio de ocasião. 

R$ 120.000,00 
Próximo ao Cidade Alta 2.

SEGURANÇA. Corpo de Bombeiros vai enviar 12 militares que integram a Força-Tarefa de Resposta a Desastres, que 
já atuou no Rio Grande do Sul durante as fortes chuvas que atingiram o estado gaúcho neste ano. 

PARANÁ ENVIA BOMBEIROS PARA 
AJUDAR NO COMBATE A INCÊNDIOS 
NO PANTANAL

GABRIEL ROSA/AEN

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,

devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:

PROCESSO Nº 159/2024

OBJETO: Registro de preço para a eventual contratação de empresa para locação de veículos.

VALOR MÁXIMO R$ 3.005.103,00 (três milhões, cinco mil cento e três reais).

TIPO DE LICITAÇÃO:Menor Preço - Por Lote.

SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,

7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.

SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.

CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min do dia

12/08/2024 (horário de Brasília (DF)).

ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a partir do

encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de propostas.

PREGOEIRO: EDISON CALDAS DE OLIVEIRA.

INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser

obtidos: Pelo Portal da Transparência:

<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou no

Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –

CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 08h00

às 17h00.

Guarapuava, 25 de julho de 2024.

PUBLIQUE-SE.

DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos


